B. O. UFPE,  RECIFE V. 39 Nº 29
ESPECIAL

PÁG.
01 – 04

31 DE AGOSTO DE 2004

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- PORTARIA NORMATIVA Nº 15
Altera a Portaria Normativa nº 01/1997 (Distribuição de Cargos CD e FG) .................... 01

02- PORTARIA DE PESSOAL
Comissão ........................................................................................................................... 01 – 04

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (29 ESPECIAL): 01– 04        31 DE AGOSTO DE 20041

PORTARIA NORMATIVA N.º 15, DE 30 DE AGOSTO DE 2004

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Alterar, conforme quadro anexo, a Portaria Normativa n.º 01/97, que trata da Distribuição
dos cargos de Direção–CD e Funções Gratificadas–FG da Universidade Federal de Pernambuco,
publicada no Diário Oficial da União nº 10, seção 2, página 304, de 15 de janeiro de 1997, republicada no
Diário Oficial da União nº 142, seção 2, página 5155, de 28 de julho de 1997.(Processo n°
23076.007016/2004-05)

Prof. Gilson Edmar Gonçalves e Silva
Vice-Reitor

ANEXO
SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

Chefe do Serviço de Apoio às Ações de Capacitação
/ NTD, do DGP/PROGEPE – FG-06

Chefe de Serviço Tático e Operacional da Coordenação de
Segurança e Defesa Patrimonial, da PROGEPE - FG-06

__________________________
Publicada no DOU nº 168, de 31/08/2004, seção 1, página nº 7.

PORTARIA DE PESSOALN.º 1551/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 133 e 139 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor , e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as
irregularidades referentes ao abandono de cargo da Servidora MARIA DE FÁTIMA CAVALCANTI
PESSOA, SIAPE nº 1131438, Médica, lotada no Hospital das Clínicas, no período de 01/03/2004 a
30/04/2004, perfazendo 61 (sessenta e um) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º
23076.006323/2004-61.
(Of. nº 02/1028/04/CI).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 25  de agosto
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (29 ESPECIAL): 01– 04        31 DE AGOSTO DE 20042

PORTARIA DE PESSOAL N.º 1552/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e SHEILA MARIA
BARBOSA DE LIMA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1130145, lotada no
Departamento de Gestão de Bens e Serviços, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.008071/2003-23.
(Processo nº 23076.008071/2003-23).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 25 de agosto
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 1565/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria
de Pessoal nº 1130/2004, publicada no Boletim Oficial nº 21 - Especial, de 17 de junho de 2004, que
designou  CARLOS EDUARDO MEIRA DE MENEZES, Analista de Sistemas, Matrícula SIAPE nº
1133292, lotado no Núcleo de Tecnologia da Informática, EUCLIDES COELHO DE MEDEIROS,
Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1130080, lotado no Departamento de Clínica e
Odontologia Preventiva, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE
nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos de que dá
conta o Processo nº 23076.002127/2004-17. (Processo nº 23076.010505/2004-36)

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 27 de agosto
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (29 ESPECIAL): 01– 04        31 DE AGOSTO DE 20043

PORTARIA DE PESSOALN.º 1582/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá
conta o Processo n.º 23076.010518/2004-13. (Processo nº 23076.010518/2004-13)

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 31 de agosto
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 1583/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo
n.º 23076.010790/2004-95. (Processo nº 23076.010790/2004-95)

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 31 de agosto
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (29 ESPECIAL): 01– 04        31 DE AGOSTO DE 20044

PORTARIA DE PESSOALN.º 1584/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá
conta o Processo n.º 23076.012962/1999-18. (Processo nº 23076.012962/1999-18)

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 31 de agosto
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOAL Nº 05/2004-CTG

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e considerando o contido no Ofício nº
076/2004, do Departamento de Eletrônica e Sistemas,

RESOLVE:

Designar Comissão de Sindicância constituída pelos Professores ELIO MENESES
PACHECO, SIAPE nº 2323837 e JOSÉ CARLOS DA SILVA OLIVEIRA, SIAPE nº 1130522, para, sob
a presidência do primeiro, apurar os fatos contidos no documento acima citado.

Para secretariar os trabalhos da Comissão fica designado o funcionário LUCIANO JOSÉ
BASTOS COELHO DA SILVA, SIAPE nº 1132660.

O Relatório Final da Comissão deverá ser entregue à Diretoria deste Centro no prazo
máximo de 30 (trinta dias) contados a partir da data da presente portaria.

DIRETORIA DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS - ESCOLA DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 30 de agosto de 2004.

Prof. Edmilson Santos de Lima
Diretor do CTG